
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 72/2013 de 25 de Junho de 2013

Tendo por aceite que os órgãos de gestão das unidades de saúde devem manter os seus
representantes clínicos, mas devem ser constituídos na sua maioria por profissionais
especializados em gestão, principalmente em gestão de unidades de saúde, pretende-se
introduzir novos modelos organizacionais que promovam a auto-organização das equipas
prestadoras de cuidados e que assentem numa maior autonomia e responsabilidade destas.

Considerando que a composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E. da
Região encontra-se prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, e que a respetiva nomeação é feita mediante
Resolução do Conselho do Governo Regional

Importa, pois, proceder à designação dos membros que ora passam a integrar o Conselho de
Administração do Hospital da Horta, E.P.E.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1 - Nomear para o integrar o Conselho de Administração do Hospital da Horta E.P.E. as
seguintes individualidades:

a) João Luís da Rosa Morais, como Presidente;

b) Rui Manuel Cabral Susano, como Diretor Clínico;

c) Amândio de Almeida Teixeira, como enfermeiro-diretor:

2 - As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente resolução, da qual sé parte integrante.

3 - A presente resolução produz efeitos a 10 de junho de 2013.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 12 de junho de
2013. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Anexo

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: João Luís da Rosa Morais;

Data de nascimento: 07/01/1967;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

Licenciado em Gestão de Empresas pela Universidade Aberta.

III. Experiência Profissional:



- Janeiro de 2010, Presidente do Conselho de Administração da Hortaludus, Gestão e
Exploração de Equipamentos, E.E.M.;

- De dezembro 2005 a dezembro de 2009, Presidente do Conselho de Administração da
Hortaludus, Gestão e Exploração de Equipamentos, E.E.M.;

- De maio de 2003 a Outubro de 2005, Vogal do Conselho de Administração da Hortaludus,
Gestão e Exploração de Equipamentos, E.E.M.;

- De fevereiro de 1995 a abril de 2003, Sócio Gerente da Trilha, Triângulo Informática, Lda.;

- De outubro de 1993 a janeiro de 1995, Diretor Comercial da Interlog, Informática, S.A. –
Lisboa;

- De 1990 a setembro de 1993, Chefe de Delegação da Interlog, Informática, S.A.;

- De 1 de março de 1988 a 1990, Comercial da Interlog, Informática, S.A.;

- De outubro de 1989 a agosto de 1990, Professor Provisório na Escola Secundária Manuel de
Arriaga;

- De 1987 a 1988, Operador Estagiário de Informática da Secretaria Regional de Agricultura e
Pescas;

- De outubro de 1986 a agosto de 1987, Professor Provisório da Escola Secundária Manuel de
Arriaga;

- De janeiro de 1986 a agosto de 1986, Professor Provisório da Escola Secundária Manuel de
Arriaga.

IV. Formação Profissional:

- De 18 a 19 de julho de 2011, Ação de Formação, “Regime Jurídico-Administrativo e
Societário das Empresas Municipais CEDIPRE” – Centro de Estudos de Direito Público e
Regulação – Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;

- 13 de outubro de 2010, Formação Profissional , “A Empresarialização dos Serviços Públicos
Locais: Empresas Municipais, Concessões e PPPs” FUNDEC – Associação para a Formação
e o Desenvolvimento em Engenharia Civil e Arquitetura Departamento de Engenharia Civil e
Arquitetura - Instituto Superior Técnico;

-  De 25 a 27 de fevereiro de 2010 Workshop “Business RICH” ActionCOACH Business
Coaching;

- De setembro de 2009 a julho de 2010, Formação Profissional, “Curso de Especialização
sobre o Sector Empresarial Municipal” - CEDIPRE – Centro de Estudos de Direito Público e
Regulação – Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;

- De 20 a 25 de janeiro de 1991, Curso de Formação - Introdução ao Gestor de Base de Dados
“4th Dimension”. Novabase – Sistemas de Informação e Base de Dados Lda.;

- De 15 a 18 de outubro de 1990, Curso de Formação “A/UX COURSE – Unix para a
plataforma MacOS”, Apple Computer B. V. – Holland;

- De janeiro a maio de 1987, Curso de Formação, Programação Geral de Computadores
TELEINFOR - Formação e Tecnologia de Informação.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL



I. Dados Biográficos:

Nome: Rui Manuel Cabral Suzano;

Data de nascimento: 22/02/1959;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Curso dos Liceus na Escola Secundária de Alcobaça;

- Licenciatura em Medicina na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra;

 - Mestrado no Departamento de Farmacologia da Faculdade de Medicina de Oviedo
(Seminário de investigação: “Efecto in vitro de los progestágenos sobre el músculo liso de útero
de rata”);

- Doutoramento em Ciências Médicas na Faculdade de Medicina de Oviedo (Tese:
“Marcadores clínicos y biológicos del tumor microcítico de pulmón: implicaciones clínicas y
pronósticas”);

- Pós-graduação em gestão, Curso de Gestão de Unidades de Saúde da Universidade
Católica de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- De 1983 a 1985 -Médico do Internato Geral no Centro Hospitalar de Caldas da Rainha;

- 1988 - Médico do Internato Complementar de Medicina Interna no Hospital da Horta e Hospital
Central de Astúrias, Espanha (1989-1993);

- 1994 - Médico especialista - Assistente Eventual de Medicina Interna no Hospital da Horta;

- 1994 - Médico Relator do Serviço de Prestações Pecuniárias da Secretaria Regional da
Segurança e Assistência Social dos Açores;

- 1995 - Assistente Hospitalar no Hospital de Stª Luzia em Elvas após concurso de Provimento
do quadro da carreira hospitalar de Medicina Interna no Hospital de Stª Luzia em Elvas;

- 1997-2005 - Consultor de doenças infeciosas no Centro de Atendimento de
Toxicodependentes em Portalegre;

- Desde 2003 - Médico da Unidade de Cuidados Intensivos do Hospital da Horta desde 2003
acumulando funções em Medicina Interna. A atividade relevante e de qualidade desenvolvida
pela UCI do Hospital da Horta, mereceu a homenagem pública da Câmara Municipal da Horta
(2008);

- Médico do Hospital Termal de Dª Leonor em Caldas da Rainha (1986);

- Clínico Geral no Centro de Saúde de Alcobaça (1986);

- Médico desportivo numa coletividade de utilidade pública no concelho de Nazaré, Biblioteca
Instrução e Recreio (1985-1988);

- Médico contratado do Serviço de Urgências do Hospital Distrital de Chaves, durante o
cumprimento do Serviço Militar Obrigatório (1987);

- Estágio em Reumatologia no Hospital Infanta Cristina (1995);

- Estágio em Doenças Infeciosas no Hospital Infanta Cristina (1996);



- Estágio na UCI do Hospital Albert Einstein – S Paulo (2006);

- Missão médica humanitária como formador em S Tomé pela AMI (2007);

- Assistente de Medicina após exame final do Internato Complementar de Medicina Interna no
Hospital da Horta (1994);

- Especialista em Medicina Interna pela Ordem dos Médicos (1995);

- Exame público para o Grau de Consultor, com Apto (2002).

IV Atividade Científica:

- Publicou uma Tese de Doutoramento e uma Tese de Mestrado;

- Publicou cinquenta e dois trabalhos científicos em revistas nacionais e estrangeiras;

- Consultor do Manual de Farmacologia da República de Cabo Verde (Cooperação Española);
co-autor do capítulo “Polifarmácia e seus riscos” do Manual de Medicina Familiar – Associação
Portuguesa de Médicos de Clínica Geral; editor do Boletim de Farmácia do Hospital de Stª
Luzia;

- Colaborou na elaboração de 1 vídeo didático sobre prevenção do tabagismo, Tabaco: La
epidemia;

- Subscreveu vinte artigos técnicos e de opinião sobre temas de saúde em jornais nacionais,
regionais e na Internet;

- Elaborou trinta e dois protocolos terapêuticos hospitalares e quatro manuais de normas e
estudos técnicos institucionais;

- Apresentações e participações em reuniões científicas. Fez setenta e seis apresentações de
trabalhos em congressos nacionais (três deles com 1º prémio) e internacionais;

- Foi palestrante em trinta conferências, cursos e mesas redondas, e ministrou quarenta e
quatro cursos de formação e sessões clínicas hospitalares;

- Foi referee de trabalhos publicados na Revista Portuguesa de Medicina Interna e de trabalhos
apresentados em congressos médicos nacionais;

- Foi moderador de apresentação de trabalhos em doze congressos nacionais;

- Foi codiretor da Tese de Mestrado “Disfunção eréctil no sujeito toxicodependente”, no Instituto
Superior Miguel Torga em Coimbra (2002);

- Foi diretor da Tese de Licenciatura, “Estudo da prevalência da insónia na população de
enfermeiros do concelho de Elvas”, na Escola Superior de Enfermagem de Portalegre (1997);

- Assistência e organização de reuniões científicas:

- Frequentou vinte e dois cursos pós-graduados e assistiu a noventa e cinco jornadas e
congressos médicos, além de inúmeras sessões clínicas hospitalares;

- Organizou dez reuniões e congressos médicos regionais e nacionais;

- Participação em júris de concursos institucionais;

- Foi membro de júris de provas de língua para médicos estrangeiros candidatos à prova de
acesso ao Internato Complementar;



- Foi membro de júris de exames finais do Internato Complementar de Medicina Interna e de
concursos institucionais de provimento do cargo de Assistente Hospitalar de Medicina;

- Foi membro do júri de Tese de Licenciatura na Escola Superior de Enfermagem de
Portalegre;

- Foi membro do júri de Tese de Mestrado, no Instituto Superior Miguel Torga em Coimbra;

- Colaborou com o Centro de Saúde de Alcobaça, no âmbito da Saúde Pública, sendo
responsável por um Inquérito Alimentar na população do concelho, um Rastreio Audiovisual nas
Escolas Primárias e um Rastreio de Hipertensão Arterial (1984);

- Participou várias em atividades de investigação na área clínica e epidemiológica.

V. Atividade Docente:

- Assistente convidado (Colaborador de honor) da cadeira de Medicina II na Faculdade de
Medicina de Oviedo (1991-1993);

- Professor convidado de Epidemiologia no Curso de Estudos Superiores Especializados de
Saúde na Comunidade/ Saúde no Trabalho na Escola Superior de Enfermagem de Portalegre –
Licenciatura - (1996-1997);

- Formador de médicos internos de Medicina Interna no Hospital Central das Astúrias
(1991-1993), Hospital da Horta (1994) e Hospital de Stª Luzia em Elvas (2001-2002);

- Professor de Noções Básicas de Saúde e professor de Socorrismo na Escola Secundária de
Alcobaça (1983-1986). Monitor de cursos de socorrismo no concelho da Nazaré (1986);

- Formador em várias sessões públicas sobre alimentação racional, alcoolismo e saúde
materno-infantil no concelho de Alcobaça (1984-1986);

- Formador de socorristas no Serviço Militar Obrigatório (1987);

- Formador em várias sessões sobre HIV no Distrito de Portalegre – Comissão Distrital da
Luta Contra a SIDA (1998-2002);

- Formador em vários cursos de Suporte Básico de Vida no Hospital da Horta (2007-2012).

VI. Outras atividades:

 Exerceu cargos hospitalares no Hospital de Stª. Luzia em Elvas, designadamente:

- Comissão do Projeto do Núcleo de Formação e Investigação da Unidade de Saúde de Elvas
(1995);

- Comissão de Farmácia e Terapêutica (1995-1996 e 2000-2001);

- Direção da Biblioteca (1995-1996);

- Direção do Internato Médico (1999-2002);

- Adjunto da Direção Clínica (1999-2002);

- Chefia de equipa do Serviço de Urgência (1996-2002);

- Diretor (substituto) do Serviço de Medicina (1994-2002).

 Exerceu cargos hospitalares no Hospital da Horta, designadamente:

- Comissão de Escolha do material da UCI (2003);



- Diretor da UCI (2003-2007).

Exerceu Cargos extra-hospitalares:

- No Conselho Distrital de Portalegre da Ordem dos Médicos (1995-1998);

- No Grupo de Planeamento Estratégico da Saúde da Administração Regional de Saúde do
Alentejo - Ministério da Saúde – (1996-1999);

- Na Direção Nacional do Núcleo de Medicina Interna dos Hospitais Distritais (1999-2000);

- Na Comissão Específica de Saúde (Projeto INTERREG III - Junta da Extremadura e
Comissão de Coordenação da Região Alentejo) - Área da Toxicodependência (2000);

- Na Comissão Distrital da Luta contra SIDA de Portalegre (1999-2001);

- Representante de Portugal pelo Serviço de Prevenção e Tratamento de Toxicodepêndências
(SPTT-Ministério da Saúde);

- Na comissão técnica da área de infeciologia do Observatório Europeu de Drogas e
Toxicodependências (2000-2002);

Membro de sociedades científicas:

- Ordem dos Médicos e Real Academia de Médicos de España;

- Sociedade Portuguesa de Medicina Interna e Sociedad Española de Medicina Interna;

- Núcleo de Estudos do HIV da SPMI; Núcleo de Estudos das Doenças de Fígado da SPMI;

- Núcleo de Estudos de Cuidados Intensivos da SMPI Núcleo de Estudos do AVC da SPMI;

- Sociedade Portuguesa de Cuidados Intensivos;

- European Society of Intensive Care Medicine;

- Asociación para Conocimiento de las Enfermedades Infecciosas (Badajoz).

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Amândio de Almeida Teixeira;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Curso geral de Enfermagem, pela Escola de Enfermagem de Angra do Heroísmo;

- Especialidade em enfermagem médico-cirúrgica, pela Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada;

- Licenciado em enfermagem pela Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada.

III. Experiência Profissional:

- 1987 - Enfermeiro nível I. Iniciou a sua atividade profissional no Serviço de Medicina do
Hospital da Horta;

- 1992 - Serviço de Pediatria do Hospital da Horta.

- 1995 - Enfermeiro nível II (enfermeiro especialista) - Serviço de Medicina do Hospital da Horta;



- 2000 - Enfermeiro responsável pela Unidade de Cuidados Pós-Anestésicos;

- 2003 - Enfermeiro responsável pela Unidade de Cuidados Pós – Anestésicos e Unidade de
Cuidados Intensivos do Hospital da Horta;

- 2006 - Enfermeiro Chefe do Quadro de Pessoal do Hospital da Horta;

- 2007 – 2010 Chefia a Unidade de Cuidados Pós-Anestésicos e Unidade Cuidados Intensivos
do Hospital da Horta;

- 2010 – 2013 Chefia a Cuidados Pós-Anestésicos, e Bloco operatório do Hospital da Horta.

IV. Outras Atividades:

- Realização, apresentações e participações em reuniões científicas;

- Realizou e apresentou trabalhos em jornadas e congressos;

- Participou em mesas redondas, jornadas e congressos;

- Foi palestrante em congresso, apresentou comunicação em jornadas médicas.

- Moderou apresentação de trabalho em jornadas;

- Realizou ações de formação em sala, dirigidas a enfermeiros;

- Assistência e organização de reuniões científicas;

- Participou em júris de concursos institucionais;

- 1998-1999 - Foi responsável pela orientação de alunos em estágio da Escola Superior de
Enfermagem de Angra do Heroísmo;

- De 1996 – 2006 - Formador de Serviço;

- Em 2000/2003 - Adjunto da Direção de Enfermagem;

- Desde 2002 - Presidente da Comissão de Escolha de Material de Consumo Clínico;

- Foi Presidente da Assembleia Geral de Sócios do Clube Recreio e Fraternidade de Castelo
Branco;

- É Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia da Freguesia de Castelo Branco;

- Foi relator do Conselho Fiscal da Associação de Voluntários do Hospital da Horta;

- É vice-presidente da Filarmónica Euterpe de Castelo Branco.

- 1996/1999) - Fez parte do Núcleo Clínico de Luta Contra a Sida;

- 2002/2006 - Fez parte da Comissão de Higiene e Controlo da Infeção Hospitalar.


